UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **De eruditione christifidelium**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

De nouem peccatis alienis:

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

¶ Virtutes quales nolunt concupiscere nec vel  
le concupiscit ab alijs. tamen volunt agere  
die festum in reliquijs nociuaz et turpiu cogi-  
tationu: quod tamen nimis est periculosum:  
quod facillime ex hoc peccatum mortale incur-  
rit: ut probat Jacobus in canonica sua cum de  
Concupiscentia id est interior animi dele-  
ctatio cum conceperit: sub audiendo con-  
sensum rationis: parit peccatum mortale.  
Sciendum secundum Gregorium. quod humana tem-  
peratio perficitur in tribus. scilicet suggestioe.  
delectatione et consensu. Si enim sug-  
gestio inducat passionem que est subtile  
motus cogitantis seu delectantis in re  
cogitate: sic est veniale peccatum. Si au-  
tem suggestio inducat passionem que est  
quedam anime formalis deliberatio: tunc  
aut non esse sentitur delectatio in tali co-  
gitatione: et sic vel non est peccatum vel  
solum veniale. Aut sentitur delectatio in  
cogitando: et hoc dupliciter. aut tunc deli-  
beratio rationis non consentit in dele-  
ctationem: et sic est adhuc veniale. aut con-  
sentit: et sic est peccatum mortale: siue con-  
sentiat in delectationem interioris actus:  
siue consentiat in ipsum opus. Cuius ratio  
est: quia non solum consensus verus  
puta cum quis consentit in opus: est pec-  
catum mortale. sed etiam interpretatiuus  
ut cum quis consentit in solum delectatio-  
nem interiorem: non autem in opus. Et  
hoc habet veritatem si delectatio cadat  
super obiectum includens in se deformati-  
tatem ad rectam rationem. Si autem quis  
non delectetur in delectatione turpi: puta  
si alicui placeat cogitare de specie alicuius  
mulieris pulchre absque ista deformati-  
tate concurrente: sic consensus in talem dele-  
ctationem non erit peccatum mortale sed  
potius veniale.

**Explicit tractatus de decem preceptis.**

## Incipit tractatus De nouem peccatis alienis

**N**ouem sunt peccata aliena  
quorum si peccator aliquis  
in morte vno deprehensus  
fuerit sic damnatur ac si ip-  
so. Licet hoc nobis vide-  
atur mirabile quod homo damnatur pro alie-  
nis sicut pro proprijs. Ideo omnes sol-  
licite discite nouem esse genera hominum  
que breuiter dicam qui dantur pro alie-  
nis peccatis secundum quod sunt nouem peccata aliena.  
**Primum est iussio scilicet cum quis iubet al-  
terum peccare. Verbi gratia. Dominus qui ius-  
bet famulum. vel pater qui iubet filium. et do-  
mina que iubet ancilla hec facere que sunt  
contra charitatem dei et proximi. sicut rusti-  
ci qui iubet suos famulos danna inferre. pro-  
ximis cum pecoribus suis in gramini-  
bus vel in segetibus: vel domina qui iubet ancillam ad pro-  
terum alterum ire et ibi gramina alteri recipere:  
quod tamen bene cognoscit esse contra voluntatem  
illi cui est preceptum. Et si nisi vnum pannum  
plenum gramini-  
bus ancilla ex iussu domine  
cepisset: domina obligat ad restitutionem. Item  
mechanici in ciuitatibus qui iubet suos fa-  
mulos infideliter laborare sua artificia.  
Item panifices qui iubent panem nimis  
excessiue laniare extrahere. Item capto-  
nes qui iubent famulos mensuram cum vino non  
bene implere. Item patres qui iubent  
filios et filias fornicare: et sic de alijs. Quod  
quicquid iussisti quod est contra chari-  
tatem dei et proximi in istis reus es. et danna-  
beris cum illis qui hoc ex iussu tuo pro-  
petrauerunt. Unde Sapientia 18. Simili-  
ter pena seruus cum domino afflictus est  
imo quandoque iubentes plus peccant quam  
facientes. Herodes enim non decollauit  
Ioannem. tamen ita reus est tanquam  
cum propria manu fecisset. Et hoc quare  
quia iussit. Similiter pylatus qui non  
crucifixit christum propria manu: sed milites sui**

## De peccatis

et iussu suo. Nabuchodonosor. Volifer  
nem predari iussit. Antioch<sup>9</sup> iussit q<sup>d</sup> le  
ges non seruari deberent quod fuit con  
tra deum: et multi alij qui hoc iusserit fie  
ri quod est contra deum. Et hi omnes et  
psiles dānati sūt et dānabunt. Et sicut  
iste bon<sup>9</sup> hō q<sup>i</sup> iubet bonū fieri saluabit:  
ita q<sup>i</sup> malū iubet operari dānabit. Sed  
vix tales tenent ad restitudoē. Rūdeo  
q<sup>i</sup> sic: q<sup>u</sup>ā pbabilē q<sup>u</sup>is credit ex sua iussio  
ne secutā esse ablatōem: v<sup>t</sup> noie suo fa  
ctā ratā habuit: alias n̄. **B C S** cōz  
pctm̄ alienū ē psiliū. Quicūq<sup>ue</sup> q<sup>u</sup>is altē ma  
lū consiliū siue suo superiori: siue pari: si  
ue suo inferiori vel alio mō cuiq<sup>ue</sup> q<sup>u</sup>is. dā  
nabit cū illo q<sup>i</sup> ope pfect. Unde peccant  
malī consiliarij dñoz: qui suadent guer  
ras: rapinas: exactōes: et alij q<sup>i</sup> suadent  
fornicationes et furtā v<sup>t</sup> h mōi. Et q<sup>u</sup>an  
q<sup>u</sup>is dat consiliū v<sup>n</sup> dānū. p̄m̄is infertur  
vt telonea noua institueret: v<sup>t</sup> antiq<sup>ue</sup> telo  
nea aggrauare v<sup>t</sup> augmentare et etiā cen  
sum paupm̄ aggrauare. Item q<sup>i</sup> in ciui  
tate dant psiliū ad nouas institutioē  
in dānū paupm̄ et cōtatis: tales rei erūt  
oim̄ peccatoz illoz q<sup>i</sup> a cōsilio eoz perpe  
trata sūt v<sup>t</sup> p̄perabunt vsq<sup>ue</sup> ad nouissi  
mū diē. si sic decedūt. Ergo q<sup>u</sup>ilibet sibi ca  
uere debet a consilio et doctria mala: q<sup>u</sup>  
talis corā dō homicida reputabit. **Uñ**  
**Aug<sup>9</sup>** sup Joannē. Homicida diabolo  
lus dicitur: non q<sup>u</sup>o gladio accinctus nec ferro  
armatus accedat ad hominem: s<sup>ed</sup> q<sup>u</sup>o malū p̄  
bū seminavit. Noli q<sup>u</sup> te putare nō esse  
homicidā quando fratri tuo mala per  
suades. Item malī consiliarij sunt sicut di  
aboli qui semp malū suadent: sed q<sup>u</sup> sūt  
eis siles in culpa: consequēs est q<sup>u</sup> erunt  
eis siles in pena. Sed quia boni psilia  
rij sunt sicut angeli dei qui semp suadēt  
homini quod bonū et salubre est et ea q<sup>i</sup>  
sunt pacis: sic et boni consiliarij faciūt. et  
ideo merito cum angelis gloriāz eternā  
possidebunt. Item malī consiliarij sunt  
filij cayphe: qui dedit consiliū vt xps oc  
cideretur. Unde o xpiane si consilis q<sup>u</sup>

aliquis dānificet. p̄ximū suū in rebz q<sup>u</sup>  
alias non fecisset: tu teneris ad plenam  
restitutōem: etiā si inde nunquāz aliq<sup>u</sup>  
emolumentū habuisti. Item si consulis  
vt quis peccaret mortaliter. s. fornicādo  
vel decipiendov<sup>t</sup> furādoz h mōi. tene  
ris satisfacere: quasi hoc ipm̄ p̄c̄m ope  
p̄perasses. Item tu vetula si suades ali  
cuiq<sup>ue</sup> gini fornicari. oim̄ p̄c̄oz ita rea es  
sicut ipa fecisses. **L C** Item si suades  
iniusta plia: iniustas guerras et h mōi:  
oim̄ maloz q<sup>i</sup> ibi sūt re<sup>es</sup>: et cōsiliū tuū  
sup tereueret. **Uñ** dicit **Eccl̄i. 27.** Faciē  
ti consiliū neq<sup>u</sup>issimū sup ipm̄ deuoluet.  
**Uñ** **Job. 18.** Precipitabit eū psiliū su  
um. Sciendū q<sup>u</sup> malī psiliarij vt cōmu  
niter turpi morte moriunt. Exempluz  
de Aman Hester. 7. qui fuit suspēsus  
ad patibulū q<sup>u</sup>o p̄parauit Har docheo  
Item patet de principibus qui dederūt  
consiliū contra Danielē vt mitteretur in  
lacū leonū. Qui postmodū p se fuerunt  
in lacū missi: et sic a leonib<sup>9</sup> deuorati: vt  
h̄ Daniel. 6. Item p̄ hoc in achitophel  
qui dedit malū consiliū contra dauid et  
postmodū seipm̄ suspēdit: vt habet. ij.  
**Regū. 17.** Ideo sollicitate cauēdum est  
vnicuiq<sup>ue</sup> a malo consilio. Quia vt fre  
quenter malū cōsiliū sup ipm̄ deuoluet  
**Exemplū.** Tempe p̄secutōis fidei chri  
stiane fuit quidam cōsiliarius puerus:  
q<sup>i</sup> cōsuluīt p̄fecto vt faceret fieri thauruz  
eneū. et in medio lateris ipsius thauri fa  
cerz magnū foramē cū optorio cū q<sup>i</sup> clau  
deret. et sic christianos intro poneret. et  
ignē subrus thauruz sup poneret. Et sic a  
christianis mirabiles et lamētabiles vo  
ces audiret: cū ab igne calore torq<sup>u</sup>erēt.  
Quod p̄fect<sup>9</sup> volēs experiri: cōsiliarium  
eūdem p̄mitus intro posuit. Et sic scōz  
dictū **Eccl̄i. 27.** Facienti consiliū nequif  
simū sup ipm̄ deuolutū ē. **D C** Ter  
tium p̄c̄m alienū ē psensus. videlz cū q<sup>u</sup>  
ex corde diligit malū q<sup>u</sup>o alter facit. imo  
et fouet. et tales digni sūt morte. q<sup>u</sup> nullū  
placē debet illud q<sup>u</sup>o dō maxime displic

et. hoc est peccatum et iniusticia. Quia  
 o christiane hoc deus meruit apud te q  
 debeas dolere de malo qd fit dño tuo.  
 Et ideo cū gaudes de quo dolē debēs  
 nō es verus amicus dei. et ideo dānabe  
 ris cū consentis et cōgaudes malefaciēti  
 bus. ergo si nō iussisti nec cōsuluisti. Et so  
 lum consensisti ad mala faciēda que sine  
 tuo consensu nō fuissent ppetrata: reus  
 eris oīm factorū illoz maloz. et dānabe  
 ris cū malefaciētibz. **Uñ ad Roma. i.**  
**Digni sunt morte nō solum q faciūt. s**  
**etia qui consentiūt malefaciētibz.** **Ter**  
**bi grā. tu nō velles aliqūe ludere nec cō**  
**sulis. s solummodo p̄sentis: in hoc re**  
**eris. Sicut pater et mater nō iubēt filiū**  
**vel filiā chorizare. s p̄sentiant: in hoc rei**  
**erunt. et sic de alijs. Ergo qcumqz p̄est**  
**alicui ciuitati: licet nō iubeat malefacē:**  
**nec p̄sular: s p̄sentit malefaciētibz et p**  
**mittit fieri mala. siue hoc fiat p̄pter tpa**  
**le lucrū: vel p̄pter fauorem vel timorem**  
**humanū: reus erit oīm maloz q sub do**  
**mino suo fiunt. Uñ Sap. vi. Iudici**  
**um durissimum fiet his q p̄sunt. Hoc**  
**aduertere deberēt q lusores fouent in ci**  
**uitatibz vñ in domibz suis eos ludē per**  
**mittunt. et sic de alijs malis q sine p̄sen**  
**su eozū non p̄nt fieri. Et Quartū**  
**peccatū alienoz est: adulatio. Et in hoc**  
**rei sunt isti q peccata p̄mendāt in hoibz**  
**qui male faciūt p quo damnabunt. Nā**  
**q ita laudant et adulant malefaciētibz**  
**ita rei sunt quodāmodo vt illi q faciūt**  
**peccm Nā cū aliqs peccat increpari et nō**  
**laudari debet. Ideo iā p̄pter adurato**  
**res et laudatores peccoz mali p̄fortātur**  
**in malicijs. et p̄pter derisionē bonoz ali**  
**qui hoies verecūdanf bñfacē: qd est mi**  
**serabile audire. et ideo tales p̄ciāpes stz**  
**oīm maloz istoz. nā puerunt ordinem**  
**recte rōis in hoc q laudāt illud qd rep̄**  
**hēsbile et illicitū est. et vituperāt et subsā**  
**nant illud qd salubre et laudabile ē. Et**  
**p̄pterea tales aduratores sunt maledic**  
**ti. Ideo habet Esaie. y. Ne q dicatis**

bonū malū: et malū bonum: ponētes te  
 nebras in lucē: amarū in dulce. dulce in  
 amarū. Quare putatis q iā tam femi  
 ne q̄ viri: tot iā habeant peccata: etiam  
 nesciēter qz laudant in his q faciūt. et iō  
 nō cognoscunt se esse peccōres sicut corā  
 deo sunt: et ita decipiunt. **Uñ Esa. ix.**  
**Et erūt q beatificāt et qui beatificantur**  
**p̄cipitāt. Uñ etiā Seneca. Malū ho**  
**minē blande loquētem agnosce tuū laq̄**  
**um esse. habet em suū venenū blāda lo**  
**cutio. Ideo nolite laudare malū et derē**  
**dere bonū. qz hoc est vñ de summis pe**  
**riculis in eccia dei. Uñ Aug. sup ps.**  
**Duo sunt grā p̄secutorum. s. vitupantē**  
**um: et adulantū. s. plus p̄sequimur ligua**  
**adulatoris q̄ manu p̄sequētis. Uñ etē**  
**am Hiero. sup ps. Nihil est qd tā facē**  
**le corrūpit mētes hoim sicut adulatio.**  
**Plus em nocet ligua adulatoris q̄ glz**  
**dūs p̄secutoris. Hoc cognosci p̄t ex eo**  
**q adultores ligant hoies in peccatis**  
**Uñ Aug. Adulantū lingue ligāt ho**  
**minem in peccatis. delectāt em ea face**  
**re in quibz non solū nō metuit rep̄hēsoz**  
**s etiam laudat opator Item tales adu**  
**latores ponūt et cōsumunt puluillū sub**  
**capite iacentis in peccatis Uñ Ezech.**  
**xij. Ne qui p̄sumūt puluillos etc. Su**  
**p quo v̄bo dicit Greg. sup ezech. omel**  
**ix. Quis male agentibz adulat puluil**  
**lum sub capite iacētis ponit. vt qui cor**  
**ripi ex culpa debuerat: in ea fulcat lau**  
**dibus quiescat. Et Sequitur vidē quō**  
**malū in malicijs suis laudant et virtuosē**  
**in virtutibus suis irrident. Pro quo sci**  
**endū q vicia p̄ adultores acq̄sierūt si**  
**bi virtutū noīa. nā supbia edificioz. ve**  
**stium. anguloz. calceoz. et oīm exterior**  
**gestozū ab ipsis honestas est nūcupata**  
**vt dicēdo. q̄ bñ decorat te ista tunica vñ**  
**ista vestis: q̄ pulchra es in facie. q̄ bñ**  
**decorat te illd peplū. q̄ pulchre incedis**  
**et sic de alijs. Et in hoc q imitant lucife**  
**rū in supbia extollēdo se sup alios: in h**  
**p̄mendāt: qd c̄yalde nociū et rep̄hēsbī**